
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  43  DEL  15/03/2023

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA PER IL MONITORAGGIO E IL CONTROLLO DELLE MISURE 
DI SOSTEGNO ECONOMICO, DI FINANZIAMENTO E DI INVESTIMENTO PREVISTE 
NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) TRA LA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA,  IL COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA E  IL  COMANDO  PROVINCIALE 
DELLA GUARDIA DI FINANZA DI REGGIO EMILIA



IL PRESIDENTE

Visti:

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla legge 1 
luglio 2021, n. 101,  recante “Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al  
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021, che ha trasferito 
all'Italia  circa  200  miliardi  di  euro  per  investimenti,  al  fine  di  favorire  la  ripresa 
economica, dopo il  collasso dovuto alla pandemia da Covid – 19, aggravato dal 
conflitto bellico in Ucraina;

Atteso che:

• il  PNRR  è  suddiviso  in  sei  missioni,  di  cui  due  “Infrastrutture  per  un  Mobilità 
sostenibile” e “Istruzione e Ricerca” riguardano trasferimenti agli Enti locali per le 
infrastrutture stradali e per l'edilizia scolastica;

• la Provincia di Reggio Emilia è risultata destinataria di una parte dei finanziamenti 
predetti e, in qualità di soggetto attuatore, è chiamata ad attivare le procedure di 
gara per la selezione dei contraenti, nonché a concludere gli appalti entro il 2026;

Considerato che:

• il notevole flusso di denaro che viene messo in circolazione comporta la necessità 
di  ulteriori  forme  di  controllo,  rispetto  a  quelle  già  previste  dalla  normativa 
comunitaria  e  nazionale  aggiuntive  ai  controlli  standard  in  materia  di  pubblici  
appalti,  che  si  attua,  principalmente,  con  l'implementazione  costante  di  una 
piattaforma informatica ad hoc denominata “Regis” la cui popolazione è finalizzata 
ad ottenere i finanziamenti europei;

• i soggetti beneficiari - attuatori diretti degli interventi - assumono la responsabilità 
della gestione dei singoli Progetti sulla base degli specifici criteri e modalità stabiliti  
nei  provvedimenti  di  assegnazione  delle  risorse  adottati  dalle  Amministrazioni 
centrali  titolari  degli  interventi  e  che,  in  particolare,  gli  enti  attuatori  devono 
rispettare gli  obblighi di  monitoraggio, rendicontazione e controllo,  prevenendo e 
correggendo eventuali irregolarità;

• il  punto 47 della  Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio,  nel  cui  ambito 
richiama il  ruolo della Guardia di  Finanza nella fase attuativa del PNRR “per la 
prevenzione,  l’individuazione  e  la  correzione  delle  frodi,  della  corruzione  e  dei  
conflitti d’interesse”; 

Rilevato che:

• il Comando provinciale di Reggio Emilia della Guardia di Finanza ha proposto alla 

Decreto N. 43 del 15/03/2023
pag. 2/5



scrivente amministrazione e al  Comune di  Reggio Emilia la sottoscrizione di  un 
Protocollo  d'Intesa  per  il  monitoraggio  e  il  controllo  delle  misure  di  sostegno 
economico,  di  finanziamento  e  di  investimento  previste  nel  piano  nazionale  di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  il  Piano  degli  interventi  complementari  (PNC), 
finalizzato in particolare alla prevenzione, alla individuazione e alla rettifica delle 
frodi, dei casi di corruzione, dei conflitti di interesse e di ogni condotta illecita lesiva 
degli interessi economici e finanziari pubblici; 

• in particolare, è interesse comune delle Parti firmatarie implementare un tempestivo 
flusso  informativo  a  favore  della  Guardia  di  Finanza,  quale  Forza  di  Polizia 
economico finanziaria specializzata nella tutela della spesa pubblica nazionale e 
unionale,  al  fine  di  contrastare  ogni  condotta  illecita  di  malversazione,  indebita 
aggiudicazione  e/o  percezione  di  risorse  finanziarie  pubbliche,  truffa,  frode 
nell’esecuzione di contratti pubblici e ogni altra attività illecita posta in essere con 
riguardo all’utilizzo delle risorse finanziarie erogate dall’Unione Europea tramite le 
Amministrazioni Centrali dello Stato, anche in compartecipazione con le Regioni, gli 
Enti  Locali  e  con altre  Amministrazioni  pubbliche,  nell’ambito  del  programma di 
investimento  Next  Generation  EU  e  con  specifico  riguardo  agli  interventi 
sovvenzionati dal PNRR e dal relativo Fondo Complementare di matrice nazionale;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che  in  sede  di  sottoscrizione  del 
medesimo  potranno  essere  apportate  le  modifiche  formali  e  non  sostanziali  che  si 
rendessero necessarie;

Visti il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Unità Speciale Amministrativa 
per il PNRR e gli Investimenti in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

D E C R E T A

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, lo schema del Protocollo d'Intesa tra 
Comando provinciale della Guardia di Finanza, la Provincia e il Comune di Reggio 
Emilia,  per  il  monitoraggio e il  controllo delle misure di  sostegno economico,  di 
finanziamento e di investimento previste nel Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e il Piano degli interventi complementari (PNC),  allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che:
◦ in sede di sottoscrizione del Protocollo, potranno essere apportate le modifiche 

formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;
◦ il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente;
◦ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 

Decreto N. 43 del 15/03/2023
pag. 3/5



- schema di Protocollo di Intesa;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 43 del 15/03/2023
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/03/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 43 del 15/03/2023
pag. 5/5


